[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 020/CIB/2016
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 199ª reunião ordinária do dia 18 de fevereiro de 2016,
As Portarias GM/MS nº 1.119/2008 e nº 72/2010 que estabelecem prazos de 30 dias, a partir da ocorrência, para a disponibilização dos registros de óbitos de mulheres em idade fértil, maternos, infantis e fetais para o Ministério da Saúde;

A Portaria GM/MS de 1.708/2013 que regulamenta o Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde (PQAVS), no qual os municípios que aderiram ao programa comprometem-se a alimentar 90% dos registros de nascidos vivos no Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos – SINASC e dos óbitos no Sistema sobre Mortalidade – SIM,em até 60 dias do final do mês de ocorrência;

A necessidade de garantir a adequada e regular transferência das bases de dados do SIM e SINASC consolidadas no âmbito estadual ao Ministério da Saúde nos prazos determinados pela Portaria SVS/MS nº 116/2009;
Que a alimentação dos registros de nascidos vivos e de óbitos apresentam diferenças entre os municípios, muitas vezes não alcançando a meta pactuada.
APROVA
1. A alteração na periodicidade do envio de dados do Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos (SINASC) e Sistema de Informação sobre Mortalidade (SIM) pelos municípios de acordo com extrato populacional, que deverá obedecer a seguinte rotina:
1.1 Os municípios com população abaixo de 30 mil habitantes deverão realizar transferências quinzenais, e os acima de 30 mil habitantes deverão realizar transferências semanais.

1.2 Na situação de não ocorrência de eventos (óbitos e/ou nascidos vivos) no período de 30 dias a contar do 1º dia do mês subjacente, os municípios enviarão obrigatoriamente o arquivo de transferência de Notificação Negativa, mantendo assim a regularidade das transferências.

2. Os municípios deverão cumprir esse cronograma a partir do dia 01 de março de 2016.

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2016.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS